
.

ARTICULO PRIMERO: Fijese el computo de Ingresos del Municipio de Buenavista para la vigencia fiscal  comprendida
entre el 1 de enero  al 31 de diciembre del 2005, en la suma de: MIL SETECIENTOS VEINTISEIS MILLONES 

PRESUPUESTO DE INGRESOS
4. INGRESOS 
4.1. INGRESOS CORRIENTES $ 1.726.906.591
4.1.01 TRIBUTARIOS $ 168.858.190
4.1.01.01. DIRECTOS $ 140.258.190
4.1.01.02. INDIRECTOS 28.600.000
4.1.02 NO TRIBUTARIOS 255.072.880
4.1.02.01 TASAS Y DERECHOS 1.998.050
4.1.02.02 RENTAS OCACIONALES 18.726.379
4.1.02.03 RENTAS CONTRACTUALES 6.848.451
4.1.02.04 TRANSFERENCIAS 227.500.000
4.1.02.05 OTRAS TRANSFERENCIAS 0
4.1.03 INGRESOS CON DESTINACION ESPECIFICA 55.623.240
4.1.03.01 TRIBUTARIOS 46.139.909
4.1.03.02 NO TRIBUTARIOS 9.483.331
4.1.04 TRANSFERENCIAS 1.247.352.281
4.1.04.01 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1.077.750.809
4.1.04.02 OTRAS TRANSFERENCIAS 169.601.472
4.2 RECURSOS DEL CAPITAL 0
4.2.01 RECURSOS DEL CREDITO 0
4.2.02 RECURSOS DEL BALANCE 0
4.2.03 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 0
4.3 OTROS APORTES Y CONVENIOS 0
4.3.01 CONVENIOS CON APORTES DE LA NACION 0
4.3.02 CONVENIOS CON APORTES DEL DEPARTAMENTO 0

PARA LA VIGENCIA 2005

El Honorable Concejo Municipal de Buenavista, en uso de sus facultades legales y constitucionales
en especial las que le confiere  los artículos  312 y 313 de la constitución  Política y los Artículos 71

y siguientes  de la Ley 136/94  el Decreto 111 de 1996 , Ley 617 del 2000 y las demás disposiciones 

 ACUERDO Nro 014
NOVIEMBRE 30 DE 2004

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO  GENERAL DEL MUNICIPIO 

SE PROYECTAN LOS INGRESOS Y SE DETERMINAN LOS GASTOS 

legales Existentes.

ACUERDA

PRIMERA PARTE
PRESUPUESTO DE INGRESOS

NOVECIENTOS SEIS MIL QUINIENTOS NOVENTA Y UN PESOS  ($1,726,906,591)  MCTE
Distribuidos de la siguiente manera:



ARTICULO SEGUNDO: Aprópiese para atender los gastos del municipio para la vigencia fiscal comprendida entre el 

PRESUPUESTO DE GASTOS
5 GASTOS 1.726.906.591   
5.1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 391.521.675

CONCEJO MUNICIPAL 47.775.017
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 47.775.017
PERSONERIA MUNICIPAL 56.511.848
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 56.511.848
ALCALDIA MUNICIPAL 167.821.111
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 162.026.571
DEFICIT FISCAL 5.794.540
PLANTA GLOBAL MUNICIPAL 119.413.699
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 119.413.699

5.2. SERVICIO  DE LA DEUDA 41.132.639
DEUDA PUBLICA S.G.P
OTROS SECTORES 41.132.639

5.3. GASTOS DE INVERSION 1.294.252.277   
5.3.01 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 32.409.395 32.409.395
5.3.02 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS

 COMPENSADOS 55.623.240 55.623.240
5.3.03 INVERSION CON RECURSOS DEL

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES (S.G.P) 1.194.363.960      
5.3.03.01 SECTOR EDUCACION 31.500.000
5.3.03.01.01 CONSTRUCCION Y MANTENIMINETO DE 

PLANTELES EDUCATIVOS 11.200.000
5.3.03.01.02 PROVISION CANASTA EDUCATIVA 900.000
5.3.03.01.03 FORTALECIMIENTO A LA EDUCACION EN CALIDAD

Y COBERTURA 19.400.000
5.3.03.02 SECTOR SALUD 585.321.311     
5.3.03.02.01 ASEGURAMIENTO Y ATENCION EN SALUD

REGIMEN SUBSIDIADO 561.520.301     
5.3.03.02.02 GESTION EN SALUD PUBLICA  (PAB) 23.801.010       
5.3.03.03 SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

BASICO 266.901.603     
5.3.03.03.01 FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA

BASICA SOCIAL 40.000.000       
5.3.03.03.02 TRATAMIENTO INTEGRAL DE LOS RESIDUOS

SOLIDOS 40.000.000       
5.3.03.03.03 SANEAMIENTO BASICO RURAL 38.211.443       
5.3.03.03.04 PROTECCION, CONSERVACION Y RESTAURACION 

DE LA BIODIVERSIDAD 55.000.000       
5.3.03.03.05 OTORGAMIENTO DE SUBSIDIOS A LOS SERVICIOS 

PUBLICOS DOMICILIARIOS 93.690.160       

SEIS MIL QUINIENTOS NOVENTA Y UN PESOS  ($1,726,906,591)  MCTE distribuidos de la siguiente manera:

SEGUNDA PARTE

PRESUPUESTO DE GASTOS

 01 de enero y el 31 de diciembre de 2005 la suma de:  MIL SETECIENTOS VEINTISEIS MILLONES NOVECIENTOS  



5.3.03.04 SECTOR DEPORTE Y RECREACION 26.039.181       
5.3.03.04.01 APOYO Y PROMOCION DE EVENTOS DEPORTIVOS

Y RECREATIVOS 12.500.000       
5.3.03.04.02 RESTRUCTURACION DEL INSTITUTO MUNICIPAL

DEL DEPORTE Y LA RECREACION 2.000.000        
5.3.03.04.03 CONSTRUCCION Y ADECUACION DE ESCENARIOS 

RECREATIVOS Y DEPORTIVOS 8.778.789        
5.3.03.04.04 ENCUENTROS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 

VEREDALES 2.760.392        
5.3.03.05 SECTOR CULTURA 19.529.386       
5.3.03.05.01 APOYO Y PROMOCION DE EVENTOS CULTURALES

ARTISTICOS Y DE TURISMO 19.529.386       
5.3.03.06 OTROS SECTORES 232.278.759     
5.3.03.06.01 UNA ADMINISTRACION EFICIENTE Y EFICAZ 28.000.000       
5.3.03.06.02 INFRAESTRUCTURA EN FUNCION DEL DESARROLLO 65.000.000       
5.3.03.06.03 PROGRAMAS DE VIVIENDA 37.000.000       
5.3.03.06.04 MEJORAMIENTO E INSTALACION DE LA 

ELECTRIFICACION MUNICIPAL 4.000.000        
5.3.03.06.05 PARTICIPACION COMUNITARIA Y GARANTIA DE LA

GOBERNABILIDAD 42.734.114       
5.3.03.06.06 CONVIVENCIA Y SEGURIDAD CIUDADANA 7.200.000        
5.3.03.06.07 APOYO Y FOMENTO DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA

EMPRESA 8.000.000        
5.3.03.06.08 REACTIVACION ECONOMICA DEL CAMPO 40.344.645       
5.3.03.07 ALIMENTACION ESCOLAR 32.793.720       
5.3.03.07.01 PROGRAMA ALIMENTACION ESCOLAR 

CONVENIO I.C.B.F. 32.793.720       
5.3.04. OTROS PROGRAMAS DE INVERSION 11.855.682          
5.3.04.01 INVERSION CON APORTES DE LA NACION 11.855.682       
5.3.04.02 INVERSION CON APORTES DEL DEPARTAMENTO 0
5.3.04.03 TRANSFERENCIAS REGIMEN SUBSIDIADO 0



.

ARTICULO PRIMERO: Fijese el computo de Ingresos del Municipio de Buenavista para la vigencia fiscal  comprendida
entre el 1 de enero  al 31 de diciembre del 2005, en la suma de: MIL SETECIENTOS VEINTISEIS MILLONES 

PRESUPUESTO DE INGRESOS
4. INGRESOS 
4.1. INGRESOS CORRIENTES $ 1.726.906.591
4.1.01 TRIBUTARIOS $ 168.858.190
4.1.01.01. DIRECTOS $ 140.258.190
4.1.01.02. INDIRECTOS 28.600.000
4.1.02 NO TRIBUTARIOS 255.072.880
4.1.02.01 TASAS Y DERECHOS 1.998.050
4.1.02.02 RENTAS OCACIONALES 18.726.379
4.1.02.03 RENTAS CONTRACTUALES 6.848.451
4.1.02.04 TRANSFERENCIAS 227.500.000
4.1.02.05 OTRAS TRANSFERENCIAS 0
4.1.03 INGRESOS CON DESTINACION ESPECIFICA 55.623.240
4.1.03.01 TRIBUTARIOS 46.139.909
4.1.03.02 NO TRIBUTARIOS 9.483.331
4.1.04 TRANSFERENCIAS 1.247.352.281
4.1.04.01 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1.077.750.809
4.1.04.02 OTRAS TRANSFERENCIAS 169.601.472
4.2 RECURSOS DEL CAPITAL 0
4.2.01 RECURSOS DEL CREDITO 0
4.2.02 RECURSOS DEL BALANCE 0
4.2.03 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 0
4.3 OTROS APORTES Y CONVENIOS 0
4.3.01 CONVENIOS CON APORTES DE LA NACION 0
4.3.02 CONVENIOS CON APORTES DEL DEPARTAMENTO 0

DECRETO NO 025
DE DICIEMBRE 22 DE 2004

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESPUESTO DE INGRESOS Y APROPIACIONES
PARA GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUENAVISTA QUINDIO PARA LA VIGENCIA FISCAL

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2005

El Alcalde de Buenavista en uso de sus atribuciones legales y constitucionales en especial las que le confiere
en el artículo  315 de la constitución  política y el Decreto 111 de 1996 y 

CONSIDERANDO

Que el Honorable Concejo Municipal de Buenavista Quindío aprobó el Acuerdo Nro 014 de noviembre 30 

de 2004, por medio del cual se fija el presupuesto de Ingresos y Gastos de la Administración
Municipal para la vigencia 2005 sin modificación alguna

Que además se hace necesario  corregir errores de escrictura y redacción

DECRETA
PRIMERA PARTE

PRESUPUESTO DE INGRESOS

NOVECIENTOS SEIS MIL QUINIENTOS NOVENTA Y UN PESOS  ($1,726,906,591)  MCTE
Distribuidos de la siguiente manera:



ARTICULO SEGUNDO: Aprópiese para atender los gastos del municipio para la vigencia fiscal comprendida entre el 

PRESUPUESTO DE GASTOS
5 GASTOS 1.726.906.591          
5.1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 391.521.675

CONCEJO MUNICIPAL 47.775.017
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 47.775.017
PERSONERIA MUNICIPAL 56.511.848
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 56.511.848
ALCALDIA MUNICIPAL 167.821.111
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 162.026.571
DEFICIT FISCAL 5.794.540
PLANTA GLOBAL MUNICIPAL 119.413.699
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 119.413.699

5.2. SERVICIO  DE LA DEUDA 41.132.639
DEUDA PUBLICA S.G.P
OTROS SECTORES 41.132.639

5.3. GASTOS DE INVERSION 1.294.252.277          
5.3.01 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 32.409.395 32.409.395
5.3.02 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS

 COMPENSADOS 55.623.240 55.623.240
5.3.03 INVERSION CON RECURSOS DEL

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES (S.G.P) 1.194.363.960             
5.3.03.01 SECTOR EDUCACION 31.500.000
5.3.03.01.01 CONSTRUCCION Y MANTENIMINETO DE 

PLANTELES EDUCATIVOS 11.200.000
5.3.03.01.02 PROVISION CANASTA EDUCATIVA 900.000
5.3.03.01.03 FORTALECIMIENTO A LA EDUCACION EN CALIDAD

Y COBERTURA 19.400.000
5.3.03.02 SECTOR SALUD 585.321.311           
5.3.03.02.01 ASEGURAMIENTO Y ATENCION EN SALUD

REGIMEN SUBSIDIADO 561.520.301           
5.3.03.02.02 GESTION EN SALUD PUBLICA  (PAB) 23.801.010             
5.3.03.03 SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

BASICO 266.901.603           
5.3.03.03.01 FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA

BASICA SOCIAL 40.000.000             
5.3.03.03.02 TRATAMIENTO INTEGRAL DE LOS RESIDUOS

SOLIDOS 40.000.000             
5.3.03.03.03 SANEAMIENTO BASICO RURAL 38.211.443             
5.3.03.03.04 PROTECCION, CONSERVACION Y RESTAURACION 

DE LA BIODIVERSIDAD 55.000.000             
5.3.03.03.05 OTORGAMIENTO DE SUBSIDIOS A LOS SERVICIOS 

PUBLICOS DOMICILIARIOS 93.690.160             
5.3.03.04 SECTOR DEPORTE Y RECREACION 26.039.181             

SEGUNDA PARTE
PRESUPUESTO DE GASTOS

 01 de enero y el 31 de diciembre de 2005 la suma de:  MIL SETECIENTOS VEINTISEIS MILLONES NOVECIENTOS  
SEIS MIL QUINIENTOS NOVENTA Y UN PESOS  ($1,726,906,591)  MCTE distribuidos de la siguiente manera:



5.3.03.04.01 APOYO Y PROMOCION DE EVENTOS DEPORTIVOS
Y RECREATIVOS 12.500.000             

5.3.03.04.02 RESTRUCTURACION DEL INSTITUTO MUNICIPAL
DEL DEPORTE Y LA RECREACION 2.000.000               

5.3.03.04.03 CONSTRUCCION Y ADECUACION DE ESCENARIOS 
RECREATIVOS Y DEPORTIVOS 8.778.789               

5.3.03.04.04 ENCUENTROS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 
VEREDALES 2.760.392               

5.3.03.05 SECTOR CULTURA 19.529.386             
5.3.03.05.01 APOYO Y PROMOCION DE EVENTOS CULTURALES

ARTISTICOS Y DE TURISMO 19.529.386             
5.3.03.06 OTROS SECTORES 232.278.759           
5.3.03.06.01 UNA ADMINISTRACION EFICIENTE Y EFICAZ 28.000.000             
5.3.03.06.02 INFRAESTRUCTURA EN FUNCION DEL DESARROLLO 65.000.000             
5.3.03.06.03 PROGRAMAS DE VIVIENDA 37.000.000             
5.3.03.06.04 MEJORAMIENTO E INSTALACION DE LA 

ELECTRIFICACION MUNICIPAL 4.000.000               
5.3.03.06.05 PARTICIPACION COMUNITARIA Y GARANTIA DE LA

GOBERNABILIDAD 42.734.114             
5.3.03.06.06 CONVIVENCIA Y SEGURIDAD CIUDADANA 7.200.000               
5.3.03.06.07 APOYO Y FOMENTO DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA

EMPRESA 8.000.000               
5.3.03.06.08 REACTIVACION ECONOMICA DEL CAMPO 40.344.645             
5.3.03.07 ALIMENTACION ESCOLAR 32.793.720             
5.3.03.07.01 PROGRAMA ALIMENTACION ESCOLAR 

CONVENIO I.C.B.F. 32.793.720             
5.3.04. OTROS PROGRAMAS DE INVERSION 11.855.682                 
5.3.04.01 INVERSION CON APORTES DE LA NACION 11.855.682             
5.3.04.02 INVERSION CON APORTES DEL DEPARTAMENTO 0
5.3.04.03 TRANSFERENCIAS REGIMEN SUBSIDIADO 0

IVAN TRUJILLO ARBELAEZ
Alcalde Municipal

BUENAVISTA POR TODOS Y PARA TODOS



4 INGRESOS 1.726.906.591                  

4.1. INGRESOS CORRIENTES 1.726.906.591                 

4.1.01 INGRESOS TRIBUTARIOS 168.858.190         
4.1.01.01 INGRESOS DIRECTOS 140.258.190                       
4.1.01.01.01 Predial Unificado Vigencia actual 90.258.190                         
4.1.01.01.02 Predial Unificado Vigencias Anteriores 50.000.000                         
4.1.01.02 INGRESOS INDIRECTOS 28.600.000                         
4.1.01.02.01 Industria y Comercio 9.000.000                           
4.1.01.02.02 Degüello Ganado Menor 1.000.000                           
4.1.01.02.03 Apertura de Establecimientos 1.500.000                           
4.1.01.02.04 Espectáculos Públicos 300.000                              
4.1.01.02.05 Demarcación de Hilo y Ocupación de Vías 100.000                              
4.1.01.02.06 Impuesto de Construcción 100.000                              
4.1.01.02.07 Avisos y Tableros 1.500.000                           
4.1.01.02.08 Sobretasa a la Gasolina 15.000.000                         
4.1.01.02.09 Registros Marcas y Herretes 50.000                                
4.1.01.02.10 Otros Ingresos Indirectos 50.000                                
4.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 255.072.880                    

4.1.02.01 TASAS Y DERECHOS 1.998.050                           
4.1.02.01.01 Papelería 1.479.036                           
4.1.02.01.02 Paz y Salvos Municipales 519.014                              
4.1.02.02 RENTAS OCASIONALES 18.726.379                         
4.1.02.02.01 Recargos Predial Unificado 17.000.000                         
4.1.02.02.02 Aprovechamientos 1.126.379                           
4.1.02.02.03 Publicación Gaceta 500.000                              
4.1.02.02.04 Pliegos y Licitaciones 50.000                                
4.1.02.02.05 Multas 50.000                                
4.1.02.03 RENTAS CONTRACTUALES 6.848.451                           
4.1.02.03.01 Arrendamientos 6.848.451                           
4.1.02.04 TRANSFERENCIAS 227.500.000                       
4.1.02.04.01 S.G.P. Libre Destinación 227.000.000                       
4.1.02.04.02 Participación Impuesto Circulación y Tránsito 500.000                              
4.1.03 OTRAS TRANSFERENCIAS -                                   

4.1.03.01 Cuotas Partes Pensionales -                                      

4.1.04 INGRESOS CON DESTINACION ESPECIFICA 55.623.240           
4.1.04.01 TRIBUTARIOS 46.139.909                         
4.1.04.01.01 Sobretasa Bomberil 4.862.909                           
4.1.04.01.02 sobretasa  Ambiental 41.277.000                         
4.1.04.02 NO TRIBUTARIOS 9.483.331                           

ANEXOS
PRESUPUESTO MUNICIPAL DE INGRESOS Y GASTOS VIGENCIA 2005



4.1.04.02.01 Amortización Vivienda Interés Social 6.000.000                           
4.1.04.02.02 Contribución Contratos Obras públicas 5% 250.000                              
4.1.04.02.03 Aseo 3.183.331                           
4.1.04.02.04 Proyecto Granja Integral 50.000                                
4.1.04.03 TRANSFERENCIAS 1.247.352.281                 

4.1.04.03.01 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1.077.750.809                    
4.1.04.03.01.01 Sistema  General  de Participaciones  Educación 31.500.000                         
4.1.04.03.01.02 Sistema  General  de Participaciones Salud 403.774.511                       
4.1.04.03.01.03 Sistema  General  de ParticipacionesSalud Pública 23.801.010                         
4.1.04.03.01.04 Sistema General de Participaciones  Propósitos Generales 585.881.568                       
4.1.04.03.01.05 Alimentación escolar 32.793.720                         
4.1.04.03.02 OTRAS TRANSFERENCIAS 169.601.472                       
4.1.04.03.02.01 Fosyga 157.745.790                       
4.1.04.03.01.02 Recursos  ETESA 11.855.682                         
4.2 RECURSOS DEL CAPITAL -                      
4.2.01 RECUROS DEL CREDITO -                                      
4.2.01.01 Interno -                                      
4.2.02 RECURSOS DEL BALANCE -                                      
4.2.02.01 Superavit del Balance -                                      
4.2.03 RENDIMIENTOS FINANCIEROS -                                      
4.2.03.01 Rendimientos Participación en Salud -                                      

4.2.03.02 Rendimientos Participación en Propósito Generales -                                      

4.2.03.03 Rendimientos Participación en Fondos Comunes -                                      

4.3 CONVENIOS FINANCIADOS CON LA NACIÓN -                      
4.3.01 Convenio # 0979 Rescate del Patrimonio Histórico 

del Municipio -                                      

4.4 CONVENIOS FINANCIADOS CON EL DEPARTAMENTO -                                   

4.4.01 Convenio Ambiental -                                      

5 GASTOS 1.726.906.591                 

5,1 GASTOS DE ADMINISTRACION 391.521.675         
CONCEJO MUNICIPAL 47.775.017                         

5.1.05. SERVICIOS PERSONALES 39.975.017
5.1.05.01 Sueldo Persona Nómina 4.922.640  
5.1.05.02 Prima de Navidad 410.220  
5.1.05.03 Prima Semestral 205.110
5.1.05.04 Prima de Vacaciones 205.110
5.1.05.05 Aporte patronal fondo de cesantias 477.960
5.1.05.06 Aportes de segurdiad social en salud 8% 393.811  
5.1.05.07 Aportes de seguridad social en pensión 10.88% 535.583
5.1.05.08 Aportes Parafiscales 443.038
5.1.05.09 Aporte a riesgos profesionales 25.696                                
5.1.05.10 Honorarios  a Concejales 27.026.541                         
5.1.05.11 Aportes de segurdiad social Concejales 5.028.480                            
5.1.05.12 Indeminización por Vacaciones 300.828                              
5.1.10 GASTOS GENERALES 7.800.000



5.1.10.01 Materiales Y Suministros 1.800.000
5.1.10.21 Seguro de Vida 4.000.000
5.1.10.22 Adquisición y Mantenimiento de Bienes Muebles 2.000.000

PERSONERIA MUNICIPAL 56.511.848                         
5.1.05 SERVICIOS PERSONALES 46.201.848                         
5.1.05.01 Sueldo Persona Nómina 28.679.592                         
5.1.05.02 Prima de Navidad 2.389.966                           
5.1.05.03 Prima Semestral 1.194.983                           
5.1.05.04 Prima de Vacaciones 1.194.983                           
5.1.05.05 Aporte Patronal Fondo Cesantías 2.844.106                           
5.1.05.06 Aportes de segurdiad social en salud 8% 2.294.367                           
5.1.05.07 Aportes de seguridad social en pensión 10.88% 3.120.340                           
5.1.05.08 Aporte Parafiscales 2.581.163                           
5.1.05.09 Riesgos Profesionales 149.707                              
5.1.05.12 Indemnización por Vacaciones 1.752.641                           
5.1.10 GASTOS GENERALES 10.310.000                         
5.1.10.01 Materiales y Suministros 1.000.000                           
5.1.10.02 Servicios de Comunicación 1.300.000                           
5.1.10.04 Dotación y mantenimiento  de bienes muebles 2.110.000                           
5.1.10.23 Suscripciones y afiliaciones 800.000                              
5.1.10.24 Capacitación Personal Administrativo 600.000                              
5.1.10.25 Promoción a la Comunidad 1.000.000                           
5.1.10.28 Programas de promoción derechos de la niñez y la flía 1.000.000                           
5.1.10.27 Atención a Población desplazada 1.000.000                           
5.1.10.26 Pólizas de seguros 500.000                              
5.1.10.11 Viáticos y Gastos de Viaje 1.000.000                           

ALCALDIA MUNICIPAL 167.821.111                       
5.1.05 SERVICIOS PERSONALES 82.620.127                         
5.1.05.01 Sueldo Personal Nómina 28.946.232                         
5.1.05.02 Prima de Navidad 2.412.186                           
5.1.05.03 Prima Semestral 1.206.093                           
5.1.05.04 Prima de Vacaciones 1.206.093                           
5.1.05.05 Aporte Fondo Cesantías 2.792.558                           
5.1.05.06 Aportes de segurdiad social en salud 8% 2.315.698                           
5.1.05.07 Aportes de seguridad social en pensión 10.88% 3.149.350                           
5.1.05.08 Aporte Parafiscales 2.605.161                           
5.1.05.09 Aporte a Riesgos Profesionales 148.750                              
5.1.05.15 Fondo de Pensionados 10.864.000                         
5.1.05.16 Remuneración  por servicios técnicos y profesional 17.000.000                         
5.1.05.12 Indeminización por Vacaciones 1.468.108                           
5.1.05.13 Sueldo personal supernumerario 2.500.000                           
5.1.05.14 Bonificación de Dirección 6.005.898                           
5.1.10 GASTOS GENERALES 85.200.984                         
5.1.10.01 Materiales y Suministros 6.382.444                           
5.1.10.02 Servicios de Comunicación 8.500.000                           
5.1.10.03 Servicios Públicos 9.000.000                           
5.1.10.04 Dotación y  mantenimiento de bienes muebles 5.500.000                           
5.1.10.05 Mantenimiento Equipo Automotor 10.000.000                         
5.1.10.06 Entierros Pobres de Solemnidad 1.000.000                           
5.1.10.07 Prima y gastos de seguros 9.000.000                           
5.1.10.08 Raciones y transporte para detenidos 500.000                               
5.1.10.09 Gastos Notariales y de Escritura 4.000.000                            
5.1.10.10 Gastos Financieros 2.000.000                            
5.1.10.11 Víaticos y Gastos de Viajes 10.000.000                          
5.1.10.12 Sentencias Judiciales 1.000.000                           



5.1.10.13 Tasa de vigilancia ley 488 de 1998 250.000                              
5.1.10.14 Capacitación Personal Administrativo 2.000.000                           
5.1.10.15 Cuotas partes pensionados 7.000.000                           
5.1.10.16 Imprevistos 1.000.000                           
5.1.10.17 Publicidad 1.000.000                           
5.1.10.18 Cuota sostenimiento Federación Colombiana de Mpios 1.074.000                           
5.1.10.19 Fondo de contingencia Pasivo Prestacional 200.000                              

DEFICIT FISCAL 5.794.540                           
5.1.10.20 Pasivos exigibles 5.794.540                           

PLANTA GLOBAL 119.413.699                       
5.1.05 SERVICIOS PERSONALES 119.413.699                       
5.1.05.01 Sueldo Personal Nómina 75.390.168                         
5.1.05.02 Prima de Navidad 6.282.514                           
5.1.05.03 Prima Semestral 3.141.257                           
5.1.05.04 Prima de Vacaciones 3.141.257                           
5.1.05.05 Aporte Fondo Cesantías 8.218.395                           
5.1.05.06 Aportes de segurdiad social en salud 8% 6.031.213                           
5.1.05.07 Aportes de seguridad social en pensión 10.88% 8.202.450                           
5.1.05.08 Aporte Parafiscales 6.785.115                           
5.1.05.09 Aporte a Riesgos Profesionales 411.536                              
5.1.05.12 Indeminización por Vacaciones 1.809.794                           
5,2 SERVICIO DE LA DEUDA 41.132.639           
5.2.01 SERVICIO DEUDA OTROS SECTORES 41.132.639                         
5.2.01.01 CREDITO CODIGO 030-001-2002 11.990.742                         
5.2.01.01.01 Amortización Capital 11.111.112                         
5.2.01.01.02 Pago de intereses 879.630                              
5.2.01.02 CREDITO CODIGO 028-2003 29.141.897                         
5.2.01.02.01 Amortización Capital 20.689.656                         
5.2.01.02.02 Pago de intereses 8.452.241                           
5,3 GASTOS DE INVERSION 1.294.252.277                 

5.3.01 INVERSION SOCIAL CON RECURSOS PROPIOS 32.409.395                         
5.3.01.01 Fortalecimiento y estimulo a estudiantes 4.533.325                           
5.3.01.02 Promoción y Fortalecimiento a la generación de empleo 1.000.000                           
5.3.01.03 Vivienda de interes social 8.000.000                           
5.3.01.04 Inversión en cultura y Turismo 5.000.000                           
5.3.01.05 Inversión en Deporte 5.000.000                           
5.3.01.06 Inversión en infraestructura urbana 4.636.759                           
5.3.01.07 Recuperación  áreas  de Microcuencas 1% 4.239.311                           
5.3.02 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 

COMPENSADOS 55.623.240                         
5.3.02.01 Amortización V.I.S Barrio Villa Jardín 1.200.000                           
5.3.02.02 Amortización V.I.S Barrio Nuevo Horizonte 4.800.000                           
5.3.02.03 Fondo de Seguridad 250.000                              
5.3.02.04 Aseo Público 3.183.331                           
5.3.02.05 Mantenimiento Granja Integral 50.000                                
5.3.02.06 Bomberos 4.862.909                           
5.3.02.07 Corporación Regional del Quindío C.R.Q. 41.277.000                         

5.3.03 INVERSION CON RECURSOS DEL SISTEMA 1.194.363.960                    

GENERAL DE PARTICIPACIONES

5.3.03.01 SECTOR  EDUCACION 31.500.000             
5.3.03.01.01 CONSTRUCCION, MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE

PLANTELES EDUCATIVOS 11.200.000                         
5.3.03.01.01.01 Mantenimiento  Institución Educativa Buenavista 1.000.000                           



5.3.03.01.01.02 Mantenimiento  Institución Educativa Río Verde 600.000                              
5.3.03.01.01.03 Funcionamiento  Institución  Educativa Buenavista 1.000.000                           
5.3.03.01.01.04 Funcionamiento  Institución  Educativa Río Verde 600.000                              
5.3.03.01.01.05 Pago de Servicios Públicos Institución Educativa Buenavista 5.500.000                           
5.3.03.01.01.06 Pago de Servicios Públicos Institución Educativa Río Verde 2.500.000                           
5.3.03.01.02 PROVISION DE LA CANASTA EDUCATIVA 900.000                              
5.3.03.01.02.01 Dotación Material Didáctico  y audiovisual Institución

educativa Buenavista 600.000                              
5.3.03.01.02.02 Dotación Material Didáctico  y audiovisual Institución

educativa Río Verde 300.000                              
5.3.03.01.02.03 Dotación Material Mobiliario Institución Educativa Buenavista -                                      
5.3.03.01.02.04 Dotación Material mobiliario Institución Educativa Río Verde -                                      
5.3.03.01.03 FORTALECIMIENTO  DE LA EDUCACION  EN CALIDAD

Y COBERTURA 19.400.000                         
5.3.03.01.03.01 Dotación escolar  Institución Educativa  Buenavista 1.000.000                           

5.3.03.01.03.02 Dotación escolar  Institución Educativa  Río Verde 1.000.000                           

5.3.03.01.03.03 Evaluación, información y promoción de la calidad Educativa -                                      

5.3.03.01.03.04 Transporte a estudiantes considerados en estratos 1 y 2 17.400.000                         

5.3.03.02 SECTOR SALUD 585.321.311           
5.3.03.02.01 ASEGURAMIENTO Y ATENCION EN SALUD 561.520.301                       

REGIMEN SUBSIDIADO

5.3.03.02.01.01 Prestación de Servicios en salud a población con

Necesidades Básicas Insatisfechas (Régimen Subsidiado) 387.583.153                       

5.3.03.02.01.02 Aseguramiento Regimen Subsidiado FOSYGA 151.420.184                       

5.3.03.02.01.03 Promoción y Prevención 4.01% 22.516.964                         

5.3.03.02.02 GESTION EN SALUD PUBLIA (PAB) 23.801.010                         

5.3.03.02.02.01 Plan de Atención Básica en Salud 23.801.010                         

5.3.03.03 PARTICIPACION EN PROPOSITOS 577.542.649           
GENERALES

5.3.03.03.01 SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 266.901.603           
5.3.03.03.01.01 FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 

BASICA SOCIAL 40.000.000                         

5.3.03.03.01.01.01 Reposición de la infraestructura  domiciliaria en alcantarillado 20.000.000                         

5.3.03.03.01.01.02 Reposición y mantenimiento de la infraestructura  domiciliaria

en acueducto 20.000.000                         

5.3.03.03.01.02 TRATAMIENTO INTEGRAL DE RESIDUOS  SOLIDOS 78.211.443                         

5.3.03.03.01.02.01 Tratamiento Integral de los residuos 40.000.000                         
5.3.03.03.01.03 SANEAMIENTO BASICO RURAL
5.3.03.03.01.03.01 Construcción y Mantenimineto de infraestructura básica

rural 38.211.443                         
5.3.03.03.01.04 DEBIDA RACIONALIZACION  Y CONSERVACION DE LOS

RECURSOS NATURALES 45.000.000                         

5.3.03.03.01.04.01 Reforestación, repoblamiento y mantenimiento de micro

cuencas abastecedoras del acueducto 15.000.000                         

5.3.03.03.01.04.02 Manejo integral de taludes, de fuentes abastecedoras del

acueducto 30.000.000                         

5.3.03.03.01.05 CULTURA Y EDUCACION AMBIENTAL 10.000.000                         



5.3.03.03.01.05.01 Campañas educativas, Control, vigilancia y conservación 

de las cuencas abastecedoras de acueductos 10.000.000                         

5.3.03.03.01.06 OTORGAMIENTO DE SUBSIDIOS A LOS SERVICIOS 93.690.160                         

PUBLICOS DOMICILIARIOS

5.3.03.03.01.06.01 Otogamiento de Subsidios de Aseo a Personal Vulnerable 66.690.160                         

5.3.03.03.01.06.02 Otorgamiento de Subsidios de Acueducto y Alcantarillado 27.000.000                         

5.3.03.03.02 SECTOR DEPORTE Y RECREACION 26.039.181             
5.3.03.03.02.01 APOYO Y PROMOCION DE EVENTOS 

DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 12.500.000                         
5.3.03.03.02.01.01 Creación y Fortalecimiento de escuelas de formación 7.500.000                           

deportiva y apoyo a Deportistas destacados
5.3.03.03.02.01.02 Apoyo eventos deportivos y recreativos Municipales 5.000.000                           
5.3.03.03.02.02 REESTRUCTURACION  DEL INSTITUTO MUNICIPAL DEL

DEPORTE Y LA RECREACION 2.000.000                           
5.3.03.03.02.02.01 Fortalecimiento  del Instituto  Municipal del deporte y la

recreación  en Buenavista 2.000.000                           

5.3.03.03.02.03 CONSTRUCCION  Y ADECUACION  DE ESCENARIOS 

RECREATIVOS Y DEPORTIVOS 8.778.789                           

5.3.03.03.02.03.01 Construcción y mantenimiento  de escenarios deportivos y

Recreativos 8.778.789                           
5.3.03.03.02.04 ENCUENTROS  DEPORTIVOS Y RECREATIVOS

VEREDALES 2.760.392                           

5.3.03.03.02.04.01 Olimpiadas comunales Municipales de Buenavista 2.760.392                           

5.3.03.03.03 SECTOR CULTURA 19.529.386             
5.3.03.03.03.01 APOYO Y PROMOCION DE EVENTOS  CULTURALES

ARTISTICOS Y DE TURISMO 19.529.386                         

5.3.03.03.03.01.01 Apoyo financiero  a eventos  culturales  y de turismo 10.500.000                         

5.3.03.03.03.01.02 Creación y Fortalecimiento de escuelas de formación 

artístrica y cultural 4.952.939                           

5.3.03.03.03.01.03 Dotación y mantenimiento  de espacios culturales y artísticos 3.576.447                           

5.3.03.03.03.01.04 Apoyo y fortalecimiento  a los procesos  de información 
y comunicación 500.000                              

5.3.03.03.04 COMPETENCIA OTROS SECTORES 232.278.759                       

5.3.03.03.04.01 UNA ADMINISTRACION EFICIENTE Y EFICAZ 28.000.000                         

5.3.03.03.04.01.01 Asesoría, Asistencia Técnica y Fortalecimiento 

de la entidad 28.000.000                         

5.3.03.03.04.02 INFRAESTRUCTURA EN FUNCION DEL DESARROLLO 65.000.000                         

5.3.03.03.04.02.01 Construcción y mantenimiento  red víal urbana 15.000.000                         

5.3.03.03.04.02.02 Recuperación y mantenimiento  de la infraestructura vial

del tercer orden 30.000.000                         

5.3.03.03.04.02.03 Construcción y mantenimiento  del equipamiento municipal 20.000.000                         

5.3.03.03.04.03 PROGRAMAS DE VIVIENDA 37.000.000                         

5.3.03.03.04.03.01 Otorgar susbisidios a hogares con ingresos inferiores a

4 salarios mínimos del Municipio de Buenavista 5.000.000                           

5.3.03.03.04.03.02 Adquisición de predios y construcción de vivienda

de interés social 32.000.000                         

5.3.03.03.04.04 MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO  DE LA 

INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS PUBLICOS 4.000.000                           

5.3.03.03.04.04.01 Mejoramiento e instalación de electrificación Municipal 4.000.000                           
5.3.03.03.04.05 PARTICIPACION COMUNITARIA GARANTIA DE LA

GOBERNABILIDAD 42.734.114                         



5.3.03.03.04.05.01 Prevención y atención de desastres y fortalecimiento 

del CLOPAD 9.734.114                           

5.3.03.03.04.05.02 Promoción, Capacitación  y participación  comunitaria  9.000.000                           

5.3.03.03.04.05.03 Atención a grupos vulnerables, personas discapacitadas

y desplazados 20.000.000                         

5.3.03.03.04.05.04 Funcionalidad Casa de la Juventud 1.500.000                           

5.3.03.03.04.05.05 Apoyo y Fortalecimiento a los grupos juveniles C.M.J. 2.500.000                           

5.3.03.03.04.06 CONVIVENCIA Y SEGURIDAD CIUDADANA 7.200.000                           

5.3.03.03.04.06.01 Atención a las contravenciones y demás actividades de

Policia de competencia municipal 7.200.000                           

5.3.03.03.04.07 APOYO Y FOMENTO A LA PEQUEÑA Y MEDIANA 

EMPRESA 8.000.000                           

5.3.03.03.04.07.01 Promover la capacitacion , apropiacion tecnologica y 

la asesoría empresarial PYMES 8.000.000                           
5.3.03.03.04.08 REACTIVACION ECONOMICA DEL CAMPO 40.344.645                         
5.3.03.03.04.08.01 Asistencia Técnica  a pequeños y medianos productores 40.344.645                         
5.3.03.03.05 PROGRAMA ALIMENTACION ESCOLAR 32.793.720                         
5.3.03.03.05.01 Alimentación escolar Convenio I.C.B.F. 32.793.720                         
5.4 OTROS PROGRAMAS DE INVERSION 11.855.682                      

5.4.01 CONVENIOS CON APORTES DE LA NACION 11.855.682                         

5.4.01.01 Mejoramiento de la red vial vereda Los Juanes -                                      

5.4.01.02 Mejoramiento de la red vial vereda Palonegro -                                      

5.4.01.03 Fondo de caminos vecinales

5.4.01.04 Recursos ETESA 11.855.682                         

5.4.01.05 Rescate del Patrimonio Cultural e Histórico del Mpio -                                      

5.4.01.06 Convenios Vigencias Anteriores -                                      

5.4.01.07 Plan de Atención integral para la población mayor -                                      
5.4.02 CONVENIOS CON APORTES DEL DEPARTAMENTO -                                       
5.4.02.01 Promoción de la Educación Ambiental -                                      
5.4.02.02 Apoyo a bandas musicales -                                       

5.4.02.03 Subsidio Transporte Escolar -                        
5.4.02.04 Control y Seguimiento de los recursos naturales -                                      
5.4.03 TRANSFERENCIAS REGIMEN SUBSIDIADO -                        
5.4.03.01 Liquidación de contratos vigencias anteriores -                                      

5.4.03.02 Regimen Subsidiado Situado Fiscal -                        

Alcalde Municipal

"BUENAVISTA POR TODOS Y PARA TODOS"

IVAN TRUJILLO ARBELAEZ                    


